CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

1

Ata n°389/2024-CMAS. Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e 1

vinte e quatro, às nove horas, em reunião ordinária do Conselho Municipal de 2

Assistência Social, situado à Rua Coronel Pires nº826, no município de Irati - 3

Paraná, estiveram presentes: Luan Felipe Biscaia (SMAS), Kamila Kurckbauer 4

Guimarães (SMAS), Cleide Aparecida da Cruz Andrade (Secretaria de 5

Planejamento), Denis Cesar Musial (SMAS), Marcia Mores (SEMUCI), Walisson 6

Ribeiro (NEDDIJ), Felipe Rosa (CRAS Vila Nova), Sandra Pacheco (ILPI – Santa 7

Rita), Flaviane V. Tomal e Karla Osinski Ferreira (ambas da Casa dos 8

Conselhos). O vice-presidente, Luan Felipe Biscaia, iniciou a reunião 9

apresentando a pauta e a ata nº388/2024, sendo aprovadas sem ressalvas. De 10

ofícios recebidos, para a ciência dos conselheiros, foi recebido um convite do 11

CREAS, da 2ª reunião da Comissão do SINASE que aconteceu em 29/07/24. 12

Posteriormente, passou para o próximo assunto da pauta, saldo de Recursos 13

Federais. Denis Cezar Musial apresentou relatório contendo os saldos de as 14

contas em que são repassados Recursos Federais que a Secretária de 15

Assistência Social recebe, contido nas contas do Fundo Municipal de Assistência 16

Social de até 31/07/2024. No bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do 17

Cadastro Único possui saldo de R$156.138,37 (cento e cinquenta e seis mil, 18

sento e trinta e oito reais e trinta e sete centavos). Denis explicou que se uma 19

pessoa solicitar atualmente o extrato na Prefeitura pode ser que hajam 20

divergências no valor, devido a notas empenhadas que ainda não foram pagas, 21

considerando que o saldo é de 31/07/2024. Comentou também que este recurso 22

será utilizado  para adquirir  um veículo para o Programa Bolsa Família e em 23

ações diversas direcionadas às famílias do CadÚnico. No bloco Gestão do 24

SUAS, Denis comentou que este recurso não vem sendo repassado, que 25

desconhece o motivo, e que isto está acontecendo em todo o país, sendo o saldo 26

atual é de: R$288,00 (duzentos e oitenta e oito reais). No Bloco de Proteção 27

Social Básica, o saldo é de R$ 190.788,07 (cento e noventa mil, setecentos e 28

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

2

oitenta e oito reais e sete centavos), média de vinte e cinco mil por mês, para 29

uso nos Centros de Referência de Assistência Social – CRAS em alimentação 30

para os grupos e material de expediente. No Bloco de Proteção Social Especial 31

de Média Complexidade, saldo: R$223.049,98 (duzentos e vinte e três mil e 32

quarenta e nove reais e noventa e oito centavos), média de trinta mil reais 33

mensal, utilizado no Centro de Referência Especializado de Assistência Social – 34

CREAS e Unidades de Acolhimento, com despesas em lanches e todas as 35

atividades de manutenção. Denis comentou que a Prefeitura Municipal paga todo 36

RH (trabalhadores) e a Secretaria Municipal de Assistência Social se mantém 37

com os recursos federais, estaduais e os incentivos. Também, com esse recurso 38

destinada a Proteção Social Especial de Média Complexidade, será adquirido 39

veículo para o CREAS. Em seguida, Denis apresentou o saldo de outros 40

recursos que são de emendas parlamentares e alguns programas específicos, 41

tendo como saldo: R$ 191.146,73 (cento e noventa e um mil, cento e quarenta e 42

seis reais e setenta e três centavos). Comentou que foi recebido recurso 43

específico para APAE e repassado, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 44

sendo R$ 70.000,00 ( setenta mil reais) destinados a materiais permanentes e 45

R$ 30.000,00 (trinta mil reais) a materiais de consumo. O saldo total de Recursos 46

nas Contas do Fundo Municipal de Assistência Social é de R$ 761.401,84 47

(setecentos e sessenta e um mil, quatrocentos e um reais e oitenta e quatro 48

centavos). Ao final, Denis discorreu sobre a solicitação de aumento do repasse 49

ao governo estadual para a Residência Inclusivas, justificando que após análise 50

criteriosa dos gastos, verificou-se que existe  em déficit no valor de R$ 50.000,00 51

(cinquenta mil reais) mensais, pois as despesas giram em torno de R$ 52

125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) ao mês, sendo a média de R$ 53

6.000,00 (seis mil reais) por acolhida.  Sem mais nada a tratar, a presidente 54

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Flaviane Tomal lavrei 55

esta ata que vai assinada por mim e pela presidente do Conselho Municipal de 56

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

3

Assistência Social Bruna Caroline Piegues, os demais assinaram o Livro de 57

presença. 58